4. *Aut turpitudine, aut stoliditatem, aut surrullias, quia ad rem non pertinet; sed magis gratiarum actio;*

5. *Hoc enim sciote, intelligentes quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, quod est idolomurum, non habet hereditatem in regno Christi. Et deo.*

Cap. V. — 1. *Estate ergo imitatores Dei.* On peut diviser ce chapitre en deux parties. Dans la première, saint Paul parle des devoirs des chrétiens en général, et donne à Jean-Jérôme Christ maître, et fait toutes les conversions nécessaires que font les enfants de Dieu (vers. 1-21). Dans la seconde, il parle de la sainteté du mariage, et de la femme, et il déduit de la nature de leurs rapports, qui doivent être ceux qui existent entre Jésus-Christ et son Église. Il jette ainsi les bases de la famille chrétienne, et commence par la œuvre de la régénération sociale que le christianisme devait accomplir (22-33). Ce principe d'imitation se trouve dans la parabole de la montagne (Matth., V, 45), et Jésus-Christ se dit lui-même l'imitateur de Dieu (Jean., V, 19).

3. *Omnis immundus.* Saint Thomas croit que saint Paul a désigné par là tous les crimes contre nature, qui étaient très-fréquents chez les païens.

5. *Omnis fornicator.* L'Apostre blâme spécialement ces crimes et dit qu'ils ferment, à ceux qui les commettent, l'entrée du ciel, par celles qui se trouvent des hérétiques qui autorisaient ces horreurs, sous prétexte que Dieu est indifférent à nos actions. C'était l'erreur des gnostiques auxquels l'Apostre paraît faire allusion dans le verset suivant.

panice qui dicitur, homo de buena entrona. — Donantes invicem. Injurias, per. — Scit et Deus. — Quadammodum et Deus vobis peccata vestra condonavit. — In Christo. Per Christi Filii sui meritum.

Car. V. — 1. *Sicut filii. Filiorum enim est parentes imitari. Isaque sicut Pater vester constituta peccata condonat, ita et vos offensas invicem remittit.*

2. *Amabitis dilectione. Exercepti operis misericordie et caritatis et hostiam Deo. Per sacrificium cruentum crucis, ut nostra peccata expiat. — In odorem suavitatis. In odorem suavitissimum et gratissimum Deo Patri. Significat sacrificium illud Deo Patri acceptissimum fuisse.*

3. *Fornicatio. Scortatio. — Omnis immunditia. Quilibet obscenitas et libido, vel taciturnum, vel immundorum operum. — Aut avaritia. Hilaritatis, de qua vide dicta cap. superius, n. 19. — Soncos. Christianos.*

4. *Aut turpitudine. Scilicet verborum. — Stoliditatem. Mesotropica. Stoliditatem, inquit Hieronymus, ad famas et impudicas fabulas referendum. — Supereritatis. In graco est, ἀπρεπέδαις, que videt est, et non possunt dicere a Latini; sed euprepelam hic accipit. Apostoli plus tamen necessaria, ut impudicus dicitur a Gracie βασιλεύειν, συρριθίτις, de qua vide Aristot., 2, Ethic., o. 7. Basileus etiam appellatur qui ridiculus et facetus plus justo abundat; Latini scrupus vocant, et hinc dicta scrupulitas. — Quae ad rem non pertinet. Quae non sunt decentia. — Sed magis gratiarum actio. Scilicet audirent, sonct ex ore vestro, qui est, christiani et sauci.*

5. *Aut intelligentes. In graco est, τοτε επονεούστε, quasi dicas. Sitis cognoscere, ut vobis legatis certi responderemus, id est, intelligentes, ac sciunte et intelligit. — Prosternere. — Prosternere, scilicet vobis. Vide dicta, n. 3. — Avarie. Hilaritatis; intelligentia autem per avaritiam, vel immundus voluptatum illucituarum cupiditas, juxta ea quae diximus superiori capitulo, n. 19, vel cupiditas congeriarum divitiarum. — Quod est idolorum servitius. Nam impuri voluntatis sectatores amasias suas quasi deas colunt, ut etiam avari divitias. — Non habet hereditatem in regno Christi. Cum scilicet avaritia ex possit, ut sit mortale peccatum.*

6. Que personne donc ne vous séduise par de vains discours, car c'est pour ces choses que la colère de Dieu tombe sur les hommes rebelles.

7. N'ayez donc rien de commun avec eux.

8. Car vous étiez autrefois les ténèbres; mais maintenant êtes lumière, marchez comme des enfants de lumière.

9. Or le fruit de la lumière consiste en toute sorte de bonté, de justice et de vérité :

10. Recherchez avec soin ce qui est agréable à Dieu :

11. Et ne prenez point de parti aux œuvres infâmeuses des ténèbres; au contraire, condamnez-les;

12. Car la puissance ne permet pas seulement de dire ce que ces personnes font en secret.

13. Or tout ce qui mérite d'être repris se décompte par la lumière, n'y ayant que l'ombre de l'égarement tout.

14. C'est pourquoi il est dit : «Levez-vous, vous qui dormez : sortez d'entre les morts ; et Jésus-Christ vous éclairera.»

15. Ayez donc soin, mes frères, de vous conduire avec une grande circonspection, non comme des personnes imprudentes,

16. Quer eum in ecclesiis fuit. L'épître fait ici allusion aux assemblées secrètes et nocturnes que l'on tenait dans les mythes, ou sous d'autres prétextes religieux, et dans lesquelles il se passait des abominations.

14. Et illuminabit te Christus. Jésus-Christ vous éclairera et dissipera, par sa lumière, ajoute le P. de Carrères, les ténèbres de l'ignorance et du péché où vous étiez enveloppés. Ainsi, mes frères, vous qui avez été déclarés de cette divine lumière et qui êtes devenus vous-mêmes lumière en Notre Seigneur, vous devrez aussi éclairer les autres par l'éclat de la sainteté de votre vie et la pureté de vos mœurs.

16. Nemo vos seductus inanibus verbis. Verbis aut rationibus fallacibus, quasi hoc quod dixi non ita se habent. — Propter haec enim. Fornicationem scilicet, immunditiam et avaritiam. — Venit ictu Del. Ezezzi, est praesens temporis. Venire solet Dei vindicta. — In factis diffractis. Arribut, inobedientia, in eos scilicet qui dicunt legi non obediunt, hisce peccatis se maculare non vorerant.

7. Nolite ergo effici participes eorum. Filiorum diffidentie. Nolite cum scleribus eorum, jecuris enim atque armis et participare.

8. Ecce enim sitim tuorum orbis. Versabimini in tenebris infidelitatis et ignorantie. — Nunc autem tuas de Iomini. Nunc autem omnium estis fide, gratia et doctrina Christi. — Ut illi lucis ambulet. Moribus ostendite vos tenebras illas dispellere, et in luce fidem, gratias et sanctitatis versari.

9. Fructus enim iusti. Quasi dicit : En fructibus lucis ostendete vos esse filios lucis. — Est in omni honestate. Υπόθεσιν, benignitate et beneficencia : hanc opponit iustitia. — Et iustitia. Hanc opponit fraudibus. — Et veritate. Hanc opponit mendacio.

10. Probantes. Exigentes, investigatores, et cognoscere studentes. — Quid sit beneficium Deo. Quomodo sanctum est voluntate et beneplacitum agnoscere et admirare possit.

11. Et nolite communicare operibus infractionis tenebrarum. Nolite vos miseris operibus iniquis, quae sunt affectus vobis, sed tantum seram penitentiam. Vacat opera infractionis per litotum, id est, maxime notitia, et maxime notitia. — Operibus iniquis. Peccata dicuntur opera tenebrarum, quia illorum suaseret et suggereret sat damno principes tenebrarum, et quia qui male agunt, obseruant lucem, iuxta dictum Christi ; et quia peccata sunt inferni, et debent regredi. Magis autem redargitur, et illa opera tenebrarum lucis vestimenta, honoraria, et prædicta, detegit, manifestat, ut omnibus appareat illorum turpitudine. Nam contraria iuxta se posita manifestat.

12. Ah quis. Facta diffidit. — Tempus est et diuersi. Sarvit apostolus preceptum quod supra dederat, n. 3. Fornicatio autem et omnis immunditia... nec nominetur in cibis.

13. A lumine manifestestur. Nam argi, seu proli, aliud non est quam in lucem perfundit. Omne enim quod manifestatur, lumen est. Id est, lumen perfundit et illustratum.

14. Proper quod dicit. Videat sumptus hoc testimoniun ex canonico aliquo libro, qui temere in injurya intercederit. Surge, qui dormis, et exsurrece a mortuis. Surg, 5 peccator, et sis in modum sonno culparum. — Et illuminabit te Christus. Ita luce perfundi, ut accepte illo ostenderet, perinde ac si natrum esset, ut videmus in luce, pessis alias illuminare, et tuo lumine courage, et pacifice tenebrae, et peccatorum quibus lumen.

15. Videat itaque, fratres, quomodo caute ambulet. Utimini luce vestra ad videndum quomodo bene et circumstans conversemini. — Non quasi insipientes. Valde enim insipientes sunt, qui in hac luce Evangelii ambulantes, in errore aut in peccata impingunt.

CHAPITRE V.

233

16. Sed ut sapientes; rodientes tempos quoniam dies mal sunt.

17. Propterea nolite fieri impiudenter; sed intelligentes quae sit voluntas Del. [a Rom. 12. 2. 1. Thess. 4. 3.]

18. Et polite inebriari vino, in quo est luxuria; sed implemuni Spiritu sancto.

19. Loguentes vobismetipis in psalmis, et hymnis, et cantibus spiritualibus, cantamus et psaltemus in cordibus vestris.

20. Orationes agentes semper pro omnibus, in nomine Domini nostri Jesu Christi, Deo et Patri.

21. Subiecti invicem in timore Christi;

22. 4. Mulieres viris suis subdit sint, sicut Domina; [a Gen. 3. 16. Coloss. 3. 1. Petr. 3. 1.]

23. a. Quoniam vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesie; ipsa salvator corporis eius. [a Cor. 11. 3.]

24. Sed sicut Ecclesia subiecta est Christi, et ita mulieres viri sunt in omnibus.

25. a. Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam, et sicut semper tradidit pro ea, [a Coloss. 3. 19.]

26. Ut ilium sanctificaret, mundans lavato aqua in virtute vite;

27. 5. Afin de la sanctifier, aprés l'avoir purifiée dans le baptême de l'eau, par la parole de vie;

28. In paenit. On voit que dans les premières assemblées des chrétiens, on s'efforçait de laver Dieu par des psaumes, des hymnes et des cantiques, comme nous le faisons aujourd'hui dans nos églises.

29. Sic ut Christus caput est Ecclesia. Dans l'Ecriture, nous avons vu souvent comparé au mariage l'union de l'âme avec Dieu, de Jésus-Christ avec son Eglise. Ici saint Paul continue des rapports du Christ avec son Eglise, les devoirs réciproques des époux. Il donne ainsi au mariage un caractère communément spirituel qui le purifie et l'ennoblit.

30. Redemptoris tempus. Epopeyzeque res tuas, ementes tempus, vel potius opportunitatem. Studiis emite opportunitatem proficiendi in via Dei et virtute, et bona opera merita acumulandi; emite, inquit, eam quam curvarius rerum dispendo. Redemptor igitur hoc loco est idem quod emere se redemptores vegetalium appellamus corundem imperatores. — Quoniam vero in nobis multa. Multa et teletibus expost, quae occasio non habet, vel agitur, vel sentitur, vel minatur, vel potius expostus.

31. Propterea. Cum dicas mal sint, et omnia peccandi pericula plena. — Imprudentes, incauti in conversatione vestra, ita ut patiamini opportunitatem elabi bonis agendi. — Sed intelligentes quae sit voluntas vestra. Date operum ut intelligatis quid Deus a vobis velit fieri.

32. In quo. Scilicet vino; vel in quo, scilicet inebriari; quasi dicas : In ebrietate. — Est hoc enim aperte, que est luxus, lascivia, qualis est eorum qui aduersi perit. — Sicut sentimus tam per sensum tam temulent; sed sumitum etiam, in hoc loco, pro luxuria et libidine in robes remissa, haec enim sunt vobis cognata; nam vestes mores et membrorum despiciunt in libidine. — Spiritu sancto. Gratis et letitia spirituali, sicut in universum bonis spiritibus illius.

33. Loguentes vobismetipis in psalmis. Loguentes inter vos mutuo, et psalmos, hymnos et cantus spiritualis cantantes, et Deo paudentes non lingua tantum, sed intimo cordis affectu.

34. Pro omniis. Gratia, donis et beneficiis a Deo acceptis. — In nomine Domini nostri Iesu Christi. Per nomen Iesu Christi, per Iesum Christum, qui haec dona et beneficia nobis promeruit et obtinuit. — Deo et Patri, Gratia agentes.

35. Subiecti invicem. Alter alteri, subditus superiori. — In timore Christi. Cum filiali timore, et timore mortis offendere, si subiecti et obedientes non fuerint.

36. Sic ut Domini Christi; in viris suis considerantes Christianum Dominum, qui est caput et sponsus Ecclesie.

37. Iste, subiectus corporis ejus. Eius ponitur pro sui, et sensus est : Christus dat salutem corpori suo, id est, Ecclesiae, sicut caput, quod omnes sensus continet, salutem dat corpori, in illud influens, et dirigendo illud per vitem, phantasiam et rationem.

38. 4. In mulieres viris suis. Subiecto sunt.

39. 5. sed semipsum tradidit. Adeo dilexit eam, ut semipsum pro ea daret in mortem.

40. Ut ilium sanctificaret. Mundans redderet ab omni imputata peccati. — Mundans lavato aqua. Per sacramentum baptismi. — In virtute vito. Per sacram et vivificam baptismi formam.

41. Mais comme des hommes sages, rachétant le temps, parce que les jours sont mauvais.

42. Ne soyez donc pas indiscrètes; mais sachez discerncer quelle est la volonté du Seigneur :

43. 18. Et ne laissez pas aller aux excès du vin, d'où naissent les dissolusions; mais remplissez-vous du Saint-Esprit,

44. 19. Vous entretenez de psaumes, d'hymnes, de cantiques spirituels, chantant et psalmodiant du fond de vos veux à la gloire du Seigneur :

45. 20. Pendant grâces en tout temps, et pour toutes choses à Dieu le Père, au nom de Notre Seigneur Jésus-Christ,

46. 21. Et vous soumettant les uns aux autres, dans la crainte de Jésus-Christ.

47. 22. Que les femmes soient soumises à leurs maris comme au Seigneur;

48. 23. Parce que le mari est le chef de la femme, comme Jésus-Christ est le chef de l'Eglise, qui est son corps, et dont il est aussi le Sauveur.

49. 24. C'est donc que l'Eglise est soumise à Jésus-Christ, et que les femmes doivent être soumises en tout à leurs maris.

50. 25. Et vous, maris, aimez vos femmes, comme Jésus-Christ a aimé l'Eglise, et s'est livré lui-même pour elle,

51. 26. Afin de la sanctifier, après l'avoir purifiée dans le baptême de l'eau, par la parole de vie;

52. 27. In paenit. On voit que dans les premières assemblées des chrétiens, on s'efforçait de laver Dieu par des psaumes, des hymnes et des cantiques, comme nous le faisons aujourd'hui dans nos églises.

53. Sic ut Christus caput est Ecclesia. Dans l'Ecriture, nous avons vu souvent comparé au mariage l'union de l'âme avec Dieu, de Jésus-Christ avec son Eglise. Ici saint Paul continue des rapports du Christ avec son Eglise, les devoirs réciproques des époux. Il donne ainsi au mariage un caractère communément spirituel qui le purifie et l'ennoblit.

54. Redemptoris tempus. Epopeyzeque res tuas, ementes tempus, vel potius opportunitatem. Studiis emite opportunitatem proficiendi in via Dei et virtute, et bona opera merita acumulandi; emite, inquit, eam quam curvarius rerum dispendo. Redemptor igitur hoc loco est idem quod emere se redemptores vegetalium appellamus corundem imperatores. — Quoniam vero in nobis multa. Multa et teletibus expost, quae occasio non habet, vel agitur, vel sentitur, vel minatur, vel potius expostus.

55. Propterea. Cum dicas mal sint, et omnia peccandi pericula plena. — Imprudentes, incauti in conversatione vestra, ita ut patiamini opportunitatem elabi bonis agendi. — Sed intelligentes quae sit voluntas vestra. Date operum ut intelligatis quid Deus a vobis velit fieri.

56. In quo. Scilicet vino; vel in quo, scilicet inebriari; quasi dicas : In ebrietate. — Est hoc enim aperte, que est luxus, lascivia, qualis est eorum qui aduersi perit.

57. In quo. Scilicet vino; vel in quo, scilicet inebriari; quasi dicas : In ebrietate. — Est hoc enim aperte, que est luxus, lascivia, qualis est eorum qui aduersi perit.

58. Loguentes vobismetipis in psalmis. Loguentes inter vos mutuo, et psalmos, hymnos et cantus spiritualis cantantes, et Deo paudentes non lingua tantum, sed intimo cordis affectu.

59. Pro omniis. Gratia, donis et beneficiis a Deo acceptis. — In nomine Domini nostri Iesu Christi. Per nomen Iesu Christi, per Iesum Christum, qui haec dona et beneficia nobis promeruit et obtinuit. — Deo et Patri, Gratia agentes.

60. Subiecti invicem. Alter alteri, subditus superiori. — In timore Christi. Cum filiali timore, et timore mortis offendere, si subiecti et obedientes non fuerint.

61. Sic ut Domini Christi; in viris suis considerantes Christianum Dominum, qui est caput et sponsus Ecclesie.

62. Iste, subiectus corporis ejus. Eius ponitur pro sui, et sensus est : Christus dat salutem corpori suo, id est, Ecclesiae, sicut caput, quod omnes sensus continet, salutem dat corpori, in illud influens, et dirigendo illud per vitem, phantasiam et rationem.

63. In mulieres viris suis. Subiecto sunt.

64. 25. sed semipsum tradidit. Adeo dilexit eam, ut semipsum pro ea daret in mortem.